Campus Universi tá rio Darcy Ribeiro Asa Norte – Brasília - DF

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C.E.P.:70919-970
Caixa Postal: 04502

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF Nº 21/2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Felipe
Rodrigues da Costa, no uso de suas atribuições legais, torna público o cronograma da prova oral
para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o segundo período letivo
de 2022.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Exercício físico e populações especiais

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045886 20/07 15h40 Zoom

https://us02web.zoom.us/j/232609
8599?pwd=VnJYMmdvaDRJNWw

zY3NNcXBoRC9JUT09

Meeting ID: 232 609 8599
Passcode: neuro@123

Tema: Fisiologia do Exercício com ênfase no sistema cardiovascular e/ou respiratório

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045795

20/07

14h

Zoom

https://us02web.zoom.us/j/232609
8599?pwd=VnJYMmdvaDRJNWw

zY3NNcXBoRC9JUT09

Meeting ID: 232 609 8599
Passcode: neuro@123

202200844045896 14h50min

Tema: Função Autonômica Cardíaca na saúde e no desempenho físico em indivíduos com

diferentes condições clínico funcionais

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045939 25/07 10h50min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-join/19%3aB_PGR0oab-

7lBwixHPi2sfXEUW5oRRFj4KrYY
hRTT3U1%40thread.tacv2/16570
23981009?context=%7b%22Tid%
22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-

b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%227f5b5465-5009-441e-

9985-ceabdecc83dd%22%7d

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Campus Universi tá rio Darcy Ribeiro Asa Norte – Brasília - DF

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C.E.P.:70919-970
Caixa Postal: 04502

Tema: Populações especiais

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045920 25/07 10h Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-join/19%3aB_PGR0oab-

7lBwixHPi2sfXEUW5oRRFj4KrYY
hRTT3U1%40thread.tacv2/16570
23981009?context=%7b%22Tid%
22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-

b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%227f5b5465-5009-441e-

9985-ceabdecc83dd%22%7d

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física adaptada e saúde

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045917

27/07

14h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-

join/19%3ameeting_YmYxNjExO
DktYTRjNS00NTdhLWI4ZGEtZDZ
lOTc5YjJjY2Q3%40thread.v2/0?c
ontext=%7b%22Tid%22%3a%22e

c359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%224634633a-0140-48a4-

ab3b-a917a11a9ffa%22%7d

202200844045933 14h45min

202200844045943 15h30min

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045737 27/07 16h15min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-

join/19%3ameeting_YmYxNjExO
DktYTRjNS00NTdhLWI4ZGEtZDZ
lOTc5YjJjY2Q3%40thread.v2/0?c
ontext=%7b%22Tid%22%3a%22e

c359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%224634633a-0140-48a4-

ab3b-a917a11a9ffa%22%7d

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Campus Universi tá rio Darcy Ribeiro Asa Norte – Brasília - DF

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C.E.P.:70919-970
Caixa Postal: 04502

Tema: Efeito do exercício físico e da suplementação alimentar sobre indicadores
epidemiológicos e de saúde

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045865
19/07

9h45min Conferência
Web - RNP

https://conferenciaweb.rnp.br/web
conf/maurilio-tiradentes-dutra-2 202200844045944 11h15min

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Desempenho nos esportes

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045702

28/07

9h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-

join/19%3ameeting_MWIxNGZhYj
AtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRk
ODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22

ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2

2%3a%22bec010cf-f624-4254-
a8eb-eae9de68aeac%22%7d

202200844045910 10h

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Estudos da Infância

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045807

19/07

16h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-

join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG
708hCL1QOb-

meEAMzbTysgrMc6M1%40thread
.tacv2/1656723082102?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba
1-630b-4d2b-b833-

c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-
8009-a564660485ed%22%7d

202200844045873 17h

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MWIxNGZhYjAtOTZlYi00MGVkLTk4YzgtODRkODhhODZjMTk3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22bec010cf-f624-4254-a8eb-eae9de68aeac%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aCQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-meEAMzbTysgrMc6M1%40thread.tacv2/1656723082102?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%225d3c23bb-e0c1-48f7-8009-a564660485ed%22%7d

Campus Universi tá rio Darcy Ribeiro Asa Norte – Brasília - DF

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C.E.P.:70919-970
Caixa Postal: 04502

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

DOUTORADO

Tema: Plasticidade muscular

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045665 25/07 11h40min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-join/19%3aB_PGR0oab-

7lBwixHPi2sfXEUW5oRRFj4KrYY
hRTT3U1%40thread.tacv2/16570
23981009?context=%7b%22Tid%
22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-

b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%227f5b5465-5009-441e-

9985-ceabdecc83dd%22%7d

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Avaliações econômicas no contexto do exercício físico e saúde

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045839
19/07

9h Conferência
Web - RNP

https://conferenciaweb.rnp.br/web
conf/maurilio-tiradentes-dutra-2 202200844045937 10h30min

Tema: Atividade física adaptada e saúde

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045606 27/07 17h Teams

https://teams.microsoft.com/l/meet
up-

join/19%3ameeting_YmYxNjExO
DktYTRjNS00NTdhLWI4ZGEtZDZ
lOTc5YjJjY2Q3%40thread.v2/0?c
ontext=%7b%22Tid%22%3a%22e

c359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%2
2%3a%224634633a-0140-48a4-

ab3b-a917a11a9ffa%22%7d

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com

Campus Universi tá rio Darcy Ribeiro Asa Norte – Brasília - DF

Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508
Home Page: www.ppgef.unb.br e-mail: fefpgunb@gmail.com

C.E.P.:70919-970
Caixa Postal: 04502

Tema: Formação e intervenção profissional em educação física

Nº de inscrição Data Horário Plataforma Link

202200844045739 19/07 14h Google Meet
https://meet.google.com/xeb-yqzz-

xbh

Brasília, 05 de julho de 2022.

Felipe Rodrigues da Costa

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 285, de 10/02/2022

http://www.ppgef.unb.br/
mailto:fefpgunb@gmail.com